
  COMUNE DI ALTAVILLA MILICIA 
                   CITTA’ METROPOLITANA DI PALERMO 

 

                                        ORIGINALE  
 

  DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

 
 

N. 34   del  09/03/2023   

 
 
 

 

OGGETTO: CONTRIBUTO AL COMITATO DEVOTI DI SAN GIUSEPPE FESTEGGIAMENTI 
DEL 19 E 20 MARZO 2023. 

 
 
L'anno duemila ventitré addì 09  del mese di marzo alle ore 17:30, e seguenti, si è riunita la Giunta 
Municipale nella sala delle adunanze della sede comunale convocata nelle forme di legge.   
Presiede l’adunanza Giuseppe Virga nella qualità di Sindaco e sono rispettivamente presenti e assenti i  
Sigg.:   

  

  

COMPONENTI GIUNTA COMUNALE  

  

    Presenti  

  

     Assenti  

Giuseppe Virga  Sindaco           X   

Maria Rita Lazzara  Vice Sindaco          X   

Faso Rose Danelle    Assessore    X 

Pecoraro Francesco    Assessore          X   

Matteo Scirè  Assessore    X 

                            TOTALE                                                                                   3 2 
 

   

   

Il Sindaco verificato il numero legale per la legittima convocazione della adunanza, dichiara aperta la 
seduta ed invita la Giunta Municipale a trattare gli argomenti all’ordine del giorno. 
    
Partecipa il Segretario Generale Dott.ssa Domenica Ficano, con funzioni di verbalizzazione e assistenza 
giuridico-amministrativa.  

 

 
 
 
 
 

http://www.comune.altavillamilicia.pa.it/altavilla/zf/index.php/organi-politico-amministrativo/index/detail/categoria/77/idOrgano/G-WpndwT-A
http://www.comune.altavillamilicia.pa.it/altavilla/zf/index.php/organi-politico-amministrativo/index/detail/categoria/77/idOrgano/G-WpndwT-A
http://www.comune.altavillamilicia.pa.it/altavilla/zf/index.php/organi-politico-amministrativo/index/detail/categoria/77/idOrgano/G-WpjNQT-A
http://www.comune.altavillamilicia.pa.it/altavilla/zf/index.php/organi-politico-amministrativo/index/detail/categoria/77/idOrgano/G-WpjNQT-A


OGGETTO: CONTRIBUTO AL COMITATO DEVOTI DI SAN GIUSEPPE – 
FESTEGGIAMENTI DEL 19 E 20 MARZO 2023 

 
Il Responsabile del V Settore 

 su indirizzo dell’Assessore alla Coesione Sociale e alla Cultura 
attestando di non trovarsi in alcuna ipotesi di conflitto di interessi nemmeno potenziale, né in situazioni che danno luogo ad 

obbligo di astensione ai sensi del D.P.R. 62/2013 e del Codice di comportamento interno  

sottopone alla Giunta Municipale la seguente proposta di deliberazione: 

 
Premesso che:  

- che questa Amministrazione intende contribuire a favorire l’inclusione e il benessere dei minori 

che vivono in contesti a rischio di povertà educativa ovvero in situazione di vulnerabilità (di tipo 

economico, sociale, culturale), caratterizzati da scarse opportunità formative e socializzanti e assenza di 

modelli positivi di riferimento, con attenzione aggiuntiva per i soggetti già a maggior rischio di dispersione 

scolastica. 

- questa Amministrazione intende valorizzare e promuovere iniziative di interesse per la comunità 

locale, di particolare rilievo sociale, culturale ed artistico, che favoriscano e siano di stimolo per la crescita 

intellettuale dei giovani volta ai valori del bene comune, dell’uguaglianza e dell’integrazione in ogni sua 

libera manifestazione;  

- rientra tra i programmi di questa Amministrazione comunale la promozione ed il sostegno di 

iniziative di interesse comunitario attraverso interventi localizzati; 

che il Comune di Altavilla Milicia, nel perseguire lo sviluppo e l’interesse generale della propria comunità 
e soddisfare i bisogni collettivi, collabora con istituzioni pubbliche e private alla realizzazione di iniziative 
meritorie e di alto valore sociale e culturale; 
 
Dato atto che per il raggiungimento di tali finalità è stato individuato come strumento utile la creazione 
di pacchetti evento inerenti ad interventi socializzanti e ludico-ricreativi per minori in diversi luoghi che 
saranno identificati dal Comune di Altavilla Milicia, così da potere sperimentare nuove forme e modelli 
di aggregazione, socializzazione, gestione del tempo libero e condivisione di momenti ludici-ricreativi per 
quei bambini le cui famiglie si trovano in condizione di povertà.  
  
Vista la nota pervenuta all’Ente in data 06/03/2023, prot. n. 4375 con la quale il Comitato Devoti a San 
Giuseppe, con sede in via Dante n. 6 di Altavilla Milicia, CF 96017850823, rappresentato legalmente dal 
Signor Lazzara Antonino, chiede un contributo economico di 2.500 euro per la realizzazione di attività 
ludico-ricreative e servizi socio-educativi in favore di minori indigenti che si svolgeranno in occasione dei 
festeggiamenti di San Giuseppe 2023; 
 
Visto il programma e la scheda di progetto presentata in allegato alla nota prot.  4375; 

  
Rilevato che tra gli interventi progettuali suscettibili di finanziamento rientrano quelli rivolti a bambini 
di età compresa tra i 5 e i 12 anni aventi la finalità di promuovere processi di sostegno alle famiglie ed alla 
promozione del benessere del bambino/ragazzo come individuo soggetto di diritti con i suoi bisogni e le 
sue risorse. 
 
Visto l’art. 118, comma 4, della Costituzione, il quale prevede che i Comuni favoriscono l’autonoma 

iniziativa dei cittadini, singoli e associati, per lo svolgimento di attività di interesse generale, sulla base del 

principio di sussidiarietà.  

 

Atteso che la collaborazione tra le Pubbliche Amministrazioni e gli Enti del Terzo Settore nella 
realizzazione di attività di interesse generale volte al conseguimento di finalità civiche, solidaristiche e di 
utilità sociale costituisce significativa attuazione del principio di sussidiarietà orizzontale.  
 
Vista la nota pervenuta all’Ente in data 06/03/2023, prot. n. 4374 con la quale il Comitato Devoti a San 
Giuseppe, con sede in via Dante n. 6 di Altavilla Milicia, CF 96017850823, rappresentato legalmente dal 
Signor Lazzara Antonino, chiede un contributo di 1.200 euro per l’organizzazione e realizzazione dei 



festeggiamenti in onore di San Giuseppe e della tradizionale Sagra della Sfincia, all’interno del programma 
dei festeggiamenti, da tenersi nei giorni 19 e 20 marzo 2023; 
  
Considerato che per la Comunità altavillese e per i fedeli tutti, riveste significativa importanza la 
celebrazione della giornata dedicata a San Giuseppe, i cui festeggiamenti hanno attratto numerosi fedeli 
e turisti, da oltre trenta anni; 
 
Vista la quantificazione presuntiva di spesa prodotta dal Comitato, contenuta nelle suddette note 
sottoscritte dal legale rappresentante, per la realizzazione del programma, dell’organizzazione e 
realizzazione, pari ad Euro 3.700,00; 
 
Visto il Protocollo d’intesa siglato in data 10.3.2017, tra il Comitato devoti a San Giuseppe ed il Comune 
di Altavilla Milicia, il cui schema è stato approvato con Deliberazione della Giunta comunale n. 34 del 
9.3.2017, volto alla costituzione del Gruppo di coordinamento permanente per i festeggiamenti in onore 
di San Giuseppe, nel quale si prevede la facoltà del Comitato di richiedere un contributo al Comune per 
l’organizzazione dei festeggiamenti, non eccedente la somma di Euro 5.000,00 e non superiore all’80% 
del costo complessivo dei festeggiamenti, nonché che il Comune può valutare, di volta in volta, la 
contribuzione al programma dei festeggiamenti e la sua misura, tenuto conto della disponibilità di Bilancio 
e mediante Atto deliberativo della Giunta comunale. 
 
Visto il Regolamento comunale per la concessione di contributi, vantaggi economici e patrocini, 
approvato con Delibera della Commissione straordinaria con i poteri del Consiglio comunale n. 25 del 
2.08.2016, in particolare l’art. 4; 
                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                               
Considerato che si intendono promuovere le iniziative indicate nel programma presentato, concedendo 
un contributo economico ammontante ad € 3.500,00 pari all’80% del costo complessivo presunto dei 
festeggiamenti e per la realizzazione di attività ludico-ricreative e servizi socio-educativi in favore di 
minori indigenti che si svolgeranno in occasione dei festeggiamenti di San Giuseppe 2023;  
 
Preso atto che la somma pari ad € 2.500,00 può trovare copertura nel capitolo 11950/1 del vigente 
Bilancio, approvato con deliberazione di consiglio comunale N° 32/2022; 
 
Preso atto che la somma pari ad € 1.000,00 può trovare copertura nel capitolo 11340/1 del vigente 
Bilancio, approvato con deliberazione di consiglio comunale N° 32/2022; 
 

P R O P O N E 
 

che quanto in premessa specificato sia parte integrante della proposta e per l’effetto 
Dare atto che non ricorre una situazione di conflitto di interessi, neppure potenziale, in capo ai 
componenti, presenti, dell’Organo Esecutivo  
  
Concedere un contributo di Euro 2.500,00 al Comitato Devoti di San Giuseppe, con sede in via Dante 
n. 6 di Altavilla Milicia, CF 96017850823, rappresentato legalmente dal Signor Lazzara Antonino, per la 
realizzazione di attività ludico-ricreative e servizi socio-educativi in favore di minori indigenti che si 
svolgeranno in occasione dei festeggiamenti di San Giuseppe 2023; 
 
Concedere un contributo di Euro 1.000,00 al Comitato Devoti di San Giuseppe, con sede in via Dante 
n. 6 di Altavilla Milicia, CF 96017850823, rappresentato legalmente dal Signor Lazzara Antonino per 
l’organizzazione e realizzazione dei festeggiamenti in onore di San Giuseppe;  
 
Dare atto che la somma pari ad € 2.500,00 può trovare copertura nel capitolo 11950/1 del vigente 
Bilancio, approvato con deliberazione di consiglio comunale N° 32/2022; 
 
Dare atto che la somma pari ad € 1.000,00 può trovare copertura nel capitolo 11340/1 del vigente 
Bilancio, approvato con deliberazione di consiglio comunale N° 32/2022;   
 



Autorizzare: 
- L’utilizzazione gratuita del suolo pubblico richiesto; 

- Montaggio palco con 12 pedane modulari per lo spettacolo musicale che si terrà il 20 marzo  

- 12 Transenne e 10 New Jersey per delimitare le aree in cui si svolgeranno le diverse manifestazioni 

sopra elencate 

- Fornitura punto luce di 10 Kw in P.zza Salvatore Aldisio 
- Chiusura al traffico del tratto di via Loreto dedicato allo svolgimento delle manifestazioni comprese 

via R. Sanzio e S. Aldisio nelle seguenti giornate: il 19 marzo dalle ore 13.00 alle ore 20.00 e il 20 marzo 
dalle ore 9.30 alle ore 23.59  

 
Dare mandato ai Responsabili dei Settori competenti per l’adozione dei relativi atti conseguenziali; 
 
Dare atto che la somma sarà liquidata ai sensi di quanto previsto nel Protocollo d’Intesa siglato in data 
10.3.2017; 
 
Dare atto che i relativi permessi e autorizzazioni per la realizzazione di quanto oggetto del programma e 
del contributo sono interamente a carico del richiedente il quale è responsabile dell’organizzazione e 
realizzazione della manifestazione e che sullo stesso ricade l’onere di pubblicizzare il Comune di Altavilla 
Milicia sia nelle attività che sul materiale pubblicitario e quanto altro prodotto con l’apposizione del logo 
e della dicitura “con il Contributo del Comune di Altavilla Milicia”;  
 
Dare atto che l’Amministrazione comunale non assume alcun obbligo giuridico, né economico, né 

responsabilità (civile, penale o amministrativa) nei confronti degli organizzatori e di eventuali terzi, in 

relazione allo svolgimento dell’evento de quo e che per ogni eventuale danno derivante dall’attività svolta, 

sia agli organizzatori sia ai partecipanti che a terzi è ad esclusivo carico, sotto ogni profilo, anche 

risarcitorio, dell’Ente in oggetto;  

 
Demandare all’Ufficio Segreteria la trasmissione della presente al soggetto beneficiario Sig. Lazzara 
Antonino in qualità di legale rappresentante del Comitato Devoti di San Giuseppe ed ai Responsabili dei 
Settori III, IV e V per quanto di competenza   
                                                                 
Rimettere all’ufficio di segreteria la pubblicazione del presente atto per 15 giorni all’albo on line dell’Ente 
e sul sito istituzionale Sezione Amministrazione Trasparente – sotto sezione Sovvenzioni, contributi, 
sussidi, vantaggi economici, ai sensi della normativa vigente in materia di adempimenti degli obblighi di 
pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni (D. Lgs. 
33/2013), che costituisce condizione di efficacia della presente deliberazione. 
 
Dichiarare la presente deliberazione immediatamente esecutiva, attesa l’imminente festività di San 
Giuseppe; 
 
Pubblicare la presente, ai sensi di legge. 

   
Il Responsabile del Settore V per l’istruttoria amministrativa 

            Antonino Guagliardo* 
                 *firma autografa sostituita a mezzo stampa, ai sensi dell’art. 3, comma 2 del D.Lgs n. 39/1993  
  



           
 

PARERI 

 
Sulla presente proposta di deliberazione, avente ad oggetto: CONTRIBUTO AL COMITATO 
DEVOTI DI SAN GIUSEPPE – FESTEGGIAMENTI DEL 19 e 20 MARZO 2023.  
 
Per quanto concerne la Regolarità tecnica, ai sensi dell’articolo 53, comma 1, della L. 142/1990, come 
recepita dalla Regione Siciliana con la L.R. 48/1991 e ss.mm.ii., e dell’art. 147-bis del D.lgs. 267/2000 si 
esprime parere: Favorevole 
 
Altavilla Milicia, 09/03/2023 

 
Il Responsabile del V Settore 

                                                                                                                  Antonino Guagliardo* 
                            *firma autografa sostituita a mezzo stampa, ai sensi dell’art. 3, comma 2 del D.Lgs n. 39/1993 
 
Per quanto riguarda la regolarità contabile, ai sensi dell’articolo 53, comma 1 della L, 142/1990 come 
recepita dalla Regione Siciliana con la L.R. 48/1991 e ss.mm.ii., e dell’art. 147-bis del TUEL si esprime 
parere: Favorevole 
 
Altavilla Milicia, 09/03/2023 
 

Il Responsabile del II Settore 
                                                                                                                  Dott. Domenico Camarda* 

                               *firma autografa sostituita a mezzo stampa, ai sensi dell’art. 3, comma 2 del D.Lgs n. 39/1993 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 
 
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 

Esaminata la superiore proposta di deliberazione e ritenutala meritevole di accoglimento; 
Acquisiti i pareri favorevoli espressi ai sensi dell’art. 53 della L. 142/90 come recepito in Sicilia con L.R. 
n. 48/1991 e successive modifiche ed integrazioni.  
Con voti unanimi  
 

DELIBERA 
 

1. di accogliere ed approvare la superiore proposta ed in conseguenza adottare il presente atto 
con la narrativa, la motivazione ed il dispositivo, da intendersi qui integralmente riportati e 
trascritti; 

2. dichiarare la presente deliberazione, per le motivazioni espresse, con votazione unanime e 
palese, immediatamente esecutiva. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
  



 
 

Letto, confermato e sottoscritto:  

   

IL SINDACO  

Giuseppe Virga * 

   

   

L’ASSESSORE ANZIANO                                          IL SEGRETARIO GENERALE  

      Francesco Pecoraro*                                                            dott.ssa. Domenica Ficano*   

 

        *firme autografe sostituite a mezzo stampa, ai sensi dell’art. 3, comma 2 del D.Lgs n. 39/1993   

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE  

   

Si attesta che la presente deliberazione è stata affissa, in copia, all’Albo Pretorio on line sul 
sito web istituzionale del Comune, ai sensi dell’art.12 l.r. 5/2011, per 15 giorni consecutivi  

dal _____________________ al ___________________ al n. ____________________  

   

Altavilla Milicia, lì _____________                Il Responsabile della pubblicazione on line       

                                                                                ___________________________  

   

   

   

   

CERTIFICATO DI ESECUTIVITÀ  

   

La presente deliberazione è divenuta esecutiva il 09/03/2023 

 □      Ai sensi dell’art.15, L.R.44/91, come sostituito dall’art.4, l.r. 23/1997;  

 X      Perché dichiarata immediatamente esecutiva ai sensi dell'art.12, comma 2, l.r.  
44/1991;  

 

Altavilla Milicia, lì 09/03/2023 

                                                                                                  Il Segretario Generale  

                                                                                                       Dott.ssa. Domenica Ficano*  
 

*firma autografa sostituita a mezzo stampa, ai sensi dell’art. 3, comma 2 del D.Lgs n. 39/1993 

 
 
 
 
 
 


